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Введение

Пиразоло[1,5-a]пиридиновый остов представляет интерес для дизайна

биологически активных соединений, как изостер индола [1]. За последние

годы опубликовано большое число работ, посвященных синтезу и изучению

биологической активности пиразоло[1,5-a]пиридинов. Среди существующих

методов получения соединений с этим остовом 1,3-диполярное

циклоприсоединение пиридиний-N-иминов с акцепторно-замещёнными

ацетиленами занимает особое место [2]. Несмотря на обилие публикаций,

касающихся 1,3-диполярного циклоприсоединения пиридиний-N-иминов,

ряд аcпектов этой реакции остается недостаточно исследованым. Так,

например, все еще не было проведено систематического изучения

селективности реакции 2-замещенных пиридиний-N-иминов с ацетиленами

[3, 4]. При этом, обычно низкая селективность этой реакции [5] может

значительно снижать её эффективность [6]. Другая связанная проблема –

необычно низкий выход в реакции N,N′-дииминопроизводных 2,2′-

бипиридила с диметилацетилендикарбоксилатом (ДМАД), которая ранее не

нашла объяснения [7]. В то же время, производные 7-замещенных

пиразоло[1,5-a]пиридинов – продукты реакции 2-замещенных пиридиний-N-

иминов с ацетиленами – востребованы как биологически активные

соединения [8, 9, 10, 11].

В связи с этим актуальной задачей является изучение 1,3-диполярного

циклоприсоединения 2-замещенных пиридиний-N-иминов. Важным является

определение возможностей использования этой реакции для получения 7-

замещенных пиразоло[1,5-a]пиридинов. Наличие такой информации

поможет выбрать оптимальный синтетический путь при получении

соединений сложного строения на основе пиразоло[1,5-a]пиридинового

остова, в чем состоит практическое значение этой работы.
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Научная новизна работы заключается в получении информации

фундаментального характера о реакции 1,3-диполярного

циклоприсоединения 2-замещенных пиридиний-N-иминов и бипиридиний-

N,N′-дииминов с ацетиленами.

Целями настоящей работы являлись изучение строения и свойств

2-замещенных N-аминопиридиниевых и N,N′-диаминобипиридиниевых

солей, а также изучение механизма и выявление особенностей реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения полученных из них N-иминов с

ацетиленами. Для достижения поставленных целей решались следующие

задачи:

1) Получение N-аминопиридиниевых и N,N′-диаминобипиридиниевых

солей и установление их строения.

2) Изучение влияния различных условий на протекание реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения 2-замещенных пиридиний-N-иминов с

ацетиленами.

3) Изучение механизма реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения 2-

замещенных пиридиний-N-иминов квантово-химическими методами.

4) Выявление влияния различных факторов на протекание реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения производных 2,2′-бипиридиний-N,N′-

дииминов с ацетиленами.

5) Разработка метода получения дейтерированных пиразоло[1,5-

a]пиридинов.

Нами получен ряд 2-Х-N-аминопиридиний мезитиленсульфонатов, в том

числе не описанные ранее (X = Br, OPh, N′-морфолин). Синтезированы

димезитиленсульфонаты N,N′-диамино-2,2′- и -4,4′-бипиридиния и их

метилированные производные. Методом РСА изучены структуры дикатионов

N,N′-диамино-2,2′-бипиридиния и N,N′-диамино-4,4′-бипиридиния. Показано,

что в последнем случае неподеленная пара азота вовлекается в сопряжение с

π-системой кольца. Все N-аминопиридиниевые катионы имеют высокую
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степень ароматичности. Проведены квантово-химические расчеты для

полученных структур; показано, что геометрия N-аминопиридиниевых

катионов хорошо предсказывается расчетами DFT.

Для реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения 2-X-пиридиний-N-

иминов (Х = CN, Cl, Br, OPh) с ДМАД было обнаружено протекание ипсо N-

C2-циклоприсоединения с отщеплением группы Х. Изучено влияние природы

заместителя и полярности растворителя на селективность реакции.

Увеличение полярности растворителя обычно приводит к увеличению

содержания незамещенного продукта в реакционных смесях. N-амино соль 2-

феноксипиридина частично востанавливается в 2-феноксипиридин в

условиях реакции. Ряд 7-Х пиразоло[1,5-a]пиридинов (Х = Br, Cl, OPh) был

получен из соответствующих пиридиний-N-иминов препаративно, с

умеренными выходами. Было показано, что добавление окислителя

значительно увеличивает выход реакции в некоторых случаях.

Механизм реакции был изучен с помощью квантово-химических расчетов

методами B3LYP/6-31G(d) и М06-2Х-D3/6-31+G(d,p). Обнаруженные

переходные состояния являются ранними. Метод B3LYP/6-31G(d)

предсказывает согласованное циклоприсоединение, в то время как М06-2Х-

D3/6-31+G(d,p) предсказывает устойчивость биполярного интермедиата,

получающегося после образования связи N-C. Согласно расчетам, реакция

является сильно экзотермичной.

Нами была изучена реакция диполярного циклоприсоединения N,N′-

диимина-2,2′-бипиридила с различными ацетиленами. Ранее считалось, что

реакция протекает аналогично пиридиний-N-имину [7]. Однако, нами было

обнаружено, что в условиях реакции происходит фрагментация

бипиридильного остова с расщеплением связи Сpy-Cpy. Мы изучили влияние

растворителя, заместителей, количества используемого основания и

ацетилена на результат реакции. Было обнаружено, что изученные

заместители и растворитель слабо влияют на селективность реакции, а
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увеличение количества используемого основания приводит к некоторому

увеличению выходов продуктов с фрагментацией и без неё. Предложенный

механизм реакции, основанный на первоначальной N-C2 циклизации,

подтвержден квантовохимическими расчетами методом B3LYP/6-31G(d,p).

Ранее было известно, что N-аминопиридиниевые соли подвержены

дейтероомену по положениям С2 и С6 в водных основных средах [12]. Мы

показали, что это можно использовать для получения некоторых 7-

дейтеропиразоло[1,5-а]пиридинов. Экспериментально обнаружено

образование 2,7-дидейтеро-3-этоксикарбонилпиразоло[1.5-a]пиридина в

реакции пиридиний-N-имина и этилпропиолата.При помощи спектральных

методов было установлено строение основного дигидроинтермедиата,

присутствующего в реакционной смеси пиридиний-N-имина и

этилпропиолата.

Соискателем проведена экспериментальная работа, обработка и анализ

спектральных данных, выполнена часть квантово-химических расчетов.

Квантово-химические расчеты с использованием программы PRIRODA, а

также функционала B3LYP в третьей и четвертой главах этой работы были

выполнены к.х.н. Воробьевым А.Ю., за что автор выражает ему

благодарность. Им также получены несколько соединений, использованных в

этой работе: 1,2-диаминопиридиний мезитиленсульфонат, метил 2-(2-оксо-

2H-пиридо[1,2-b][1,2,4]триазинил-3-ил)ацетат и тетрафтороборат N-

аминопиридиния. Постановка научных задач и обсуждение результатов

проводились совместно с научным руководителем.

В главе I представлен обзор литературных данных по методам получения

пиразоло[1,5-a]пиридинов. В главе II обсуждается получение 2-замещенных

N-аминопиридиниевых солей. Там же рассматривается их строение и

строение катионов N,N′-диамино-2,2′-бипиридиния и N,N′-диамино-4,4′-

бипиридиния, установленное методом РСА, а также предсказание геометрии

этих N-аминокатионов с помощью квантово-химических расчетов. В главе III
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обсуждаются результаты экспериментального и теоретического изучения

реакции 2-замещенных пиридиний-N-иминов с

диметилацетилендикарбоксилатом. В главе IV рассмотрено

экспериментальное и теоретическое изучение реакции 2,2′-бипиридиний-

N,N′-дииминов с ацетиленами. Кроме того, обсуждены некоторые

возможности применения высокой СН кислотности N-аминопиридиниевых

солей для получения 7-дейтеропиразоло[1,5-а]пиридинов и наблюдения

интермедиатов реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения. В главе V

(экспериментальная часть) описан синтез N-аминопиридиниевых солей,

эксперименты по изучению селективности циклоприсоединения и получение

пиразоло[1,5-а]пиридинов.

Автор выражает благодарность сотрудникам лаборатории физических

методов исследования за регистрацию спектров, сотрудникам лаборатории

микроанализа за проведение элементного анализа и регистрацию температур

плавления, д.х.н. Ю. В. Гатилову за проведение РСА.

8

ГЛАВА I. МЕТОДЫ СИНТАЗА ПИРАЗОЛО[1,5-a]ПИРИДИНОВ

(литературный обзор)

Открытые в середине 50-х годов ХХ в. N-аминирующие реагенты на

основе О-замещенного гидроксиламина позволили существенно упростить

процедуру получения N-аминопиридиниевых солей [13, 14]. Свойства и

реакции этих солей были изучены химиками в последующие два

десятилетия, в частности реакция 1,3-диполярного циклоприсоединения,

которая на то время была единственным общим методом получения

пиразоло[1,5-a]пиридинов 1 (Схема 1). Полученные результаты были

обобщены в 1981 г. в обзоре японского химика Тамуры (Tamura), группа

которого внесла большой вклад в развитие этой области [2].

Вскоре за этим появляются первые сообщения о биологической

активности 3-изобутирил-2-изопропилпиразоло[1,5-a]пиридина и об

изучении его окисления химическими моделями цитохрома Р450 [15, 16].

Схема 1

N

NH2

+

R1

R2

R1 = EWG

1,3-диполярное
циклоприсоединение

X

N N

R1

R2

N N

R2

CO2H

OH

MeS

MeS

внутримолекулярная
циклизация
пиразолов

N

N

N

Y

Br

Y = N, C-H

радикальная
циклизация

N

R2N
HO

через
азиридиновый
интермедиат

N
R1

R2N3

через
нитрен

N

R2NH2

X

внутримолекулярная
циклизация
алкинов

или

Y

R1

Y = уходящая группа

1
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После этих работ было опубликовано еще множество сообщений о

биологической активности пиразоло[1,5-a]пиридинов. В связи с этим,

химиками было разработано несколько новых общих подходов к синтезу

этого класса соединений (Схема 1). В 2011 году появился обзор

австралийского химика Кендалла (Kendall) по синтезу и реакциям

пиразоло[1,5-a]пиридинов и родственных гетероциклов [1]. В этом обзоре

довольно полно описаны методы получения пиразоло[1,5-a]пиридинов.

Однако, с 2011 года появилось значительное количество публикаций в этой

области, которые включены в настоящий обзор.

Гидрированные производные пиразоло[1,5-a]пиридинов были исключены

нами из рассмотрения. Для написания настоящего обзора изучена

литература, опубликованная за 2005-2015 годы. Поисковая система Scifinder

находит больше 280 публикаций в химических журналах за это время. Здесь

процитированы те из них, которые имеют дело с разработкой или

улучшением синтетических методов, а также некоторые примеры

использования метода для решения конкретных задач. Для создания

целостного представления о возможностях конкретного синтетического

подхода в некоторых случаях приводятся более ранние работы. Некоторые

реакции, приводящие к пиразоло[1,5-a]пиридинам, оставлены за рамками

этой работы, ввиду ограниченности ее объема; читатель может ознакомиться

с этими работами в более ранних обзорах [1, 2].

В своем обзоре [1] Кендалл рассматривает методы построения цикла,

классифицируя их по образующейся связи (С-С, C-N, N-N). В настоящем

обзоре методы рассмотрены с разделением по типу реакции или

интермедиатам.

Наиболее общим подходом для получения пиразоло[1,5-a]пиридинов 1

все еще остается диполярное циклоприсоединение пиридиний-N-иминов,

генерируемых из N-аминопиридиниевых солей in situ и диполярофила

(акцепторно-замещенного ацетилена или алкена, замещенного уходящей

10

группой). Этот метод до сих пор используется чаще других из-за

сравнительной простоты получения субстратов и потому рассмотрен в

первую очередь.

Два следующих рассмотренных подхода: циклизация 2-алкенильных

производных пиридина и разнообразные методы циклизации пиразолов.

Первый подход использует сравнительно доступные субстраты, отличается

надежностью и позволяет решать некоторые задачи, проблемные для

неселективной реакции циклоприсоединения. Каталитические варианты

этого метода позволяют использовать пиридиний-N-имины в качестве

субстратов. Второй подход обычно требует использования сложных

синтетических схем. Однако, разнообразие уже разработанных методов

впечатляет своей широтой, а некоторые синтетические подходы являются

единственно возможными.

Такие подходы, как циклизация азиридинов и циклизация нитренов

предоставляют разумную альтернативу традиционному методу 1,3-

циклоприсоединения и были использованы для получения библиотек

биологически активных соединений.

Кроме этого, разработаны методы радикальной циклизации и некоторые

другие. Они позволяют решать только задачи синтеза сравнительно узкого

класса соединений. Данный обзор построен по главам, посвященным

каждому из этих подходов.

§ 1.1. 1,3-Диполярное циклоприсоединение

Широта возможности использования реакции 1,3-диполярного

циклоприсоединения для получения пиразоло[1,5-a]пиридинов хорошо

освещена в обзоре Тамуры [2]. Эта область не получила значительного

развития за последние годы. Однако, эта реакция все еще остается основным

методом получения пиразоло[1,5-a]пиридинов. Так, например, за 2014 год в
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пяти [8, 11, 17, 18, 19] из шести [20] публикациях, где стоит задача получения

биологически активных пиразоло[1,5-a]пиридинов, описанно получение

требуемых соединений именно этим методом. Поэтому, удобно сравнивать

новейшие достижения именно с возможностями 1,3-диполярного

циклоприсоединения.

Здесь мы приведем наиболее важные данные об этой реакции.

Схема 2

С тех пор, как Хуйсген (Huisgen) и сотрудники в 1962 г. первыми


[…]


методом M06-2X-D3/6-31+G(d,p) предсказывает первоначальное

формирование связи С-N с образованием биполярного интермедиата.

4. Обнаружено, что реакция 1,3-диполярного циклоприсоединения 2,2′-

бипиридиний-N,N′-дииминов с ацетиленами сопровождается частичным

расщеплением связи Сpy-С′py. Растворитель, количество основания и

метильные заместители в пиридиновом кольце слабо влияют на

селективность реакции. Предполагаемый механизм реакции согласуется с

результатами квантово-химических расчетов.
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5. Разработан способ селективного введения дейтерия в положение 7

пиразоло[1,5-a]пиридинов. Показано, что метод применим для получения

некоторых 5-Х-пиразоло[1,5-a]пиридинов (Х = CD3, OMe). На основе данных

ЯМР и квантово-химических расчетов предложено объяснение образования

2,7-дидейтеро-3-этоксикарбонилпиразоло[1,5-а]пиридина.
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Список сокращений

cod 1,5-циклооктадиен

13CОgen
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DDQ O

O

Cl

Cl CN

CN

ДМАД
ДМСО Диметилсульфоксид
DME 1,2-Диметоксиэтан
f.v.p. Вакуумный флеш-пиролиз
FG Функциональная группа
LA Кислота Льюиса
LDA Лития диизопропиламид
mCPBA м-Хлорпероксибензойная кислота
Mes Мезитил

MSH
MW Микроволновое излучение
NBS N-Бромсукцинимид
NMP N-Метилпирролидон
PCC Пиридиния хлорохромат
PPA Полифосфорная кислота
Piv 2,2-Диметилпропанат
rt Комнатная температура
TFAA Трифторуксусный ангидрид
TMS Триметилсилил
Ts Тозилат (п-толуолсульфо группа)

Xantphos
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Приложение 1. Экспериментальные и расчитанные длины связей (Å), валентные и

торсионные углы (град.) для N,N′-диамино-2,2′-пиридиниевого катиона соли 128а.

_______________________________________________________________________________

Величена РСА RI-B3LYP/L1 PBE/3z RI-MP2/L1

_______________________________________________________________________________

Связи

N(1)─C(2) 1.352(1) 1.362 1.373 1.359
N(1)─C(6) 1.343(2) 1.350 1.359 1.349
N(1)─N(7) 1.424(2) 1.424 1.419 1.427
C(2)─C(2’) 1.479(2) 1.492 1.492 1.480
C(2)─C(3) 1.381(2) 1.382 1.392 1.389
C(3)─C(4) 1.390(2) 1.394 1.399 1.392
C(4)─C(5) 1.384(2) 1.389 1.396 1.390
C(5)─C(6) 1.382(2) 1.380 1.389 1.385
N(1’)─C(2’) 1.353(2) 1.362 1.374 1.359
N(1’)─C(6’) 1.348(2) 1.350 1.359 1.349
N(1’)─N(7’) 1.418(2) 1.424 1.421 1.428
C(2’)─C(3’) 1.381(2) 1.382 1.392 1.389
C(3’)─C(4’) 1.388(2) 1.394 1.400 1.392
C(4’)─C(5’) 1.385(2) 1.389 1.395 1.390
C(5’)─C(6’) 1.377(2) 1.380 1.388 1.385
Углы

N(1)─C(2)─C(3) 120.0(1) 119.0 121.9 118.9
N(1)─C(2)─C(2’) 118.3(1) 119.4 119.3 119.4
N(1)─C(6)─C(5) 119.8(1) 120.6 120.7 120.2
C(2)─C(3)─C(4) 119.1(1) 120.1 120.4 120.3
C(3)─C(4)─C(5) 119.5(1) 119.5 119.2 119.2
C(4)─C(5)─C(6) 119.6(1) 119.0 119.3 119.3
C(6)─N(1)─N(7) 120.6(1) 116.6 121.4 121.8
C(6)─N(1)─C(2) 121.8(1) 121.8 121.4 122.1
N(1’)─C(2’)─C(3’) 119.9(1) 119.0 118.7 118.9
N(1’)─C(2’)─C(2) 118.9(1) 119.4 120.5 119.4
N(1’)─C(6’)─C(5’) 120.1(1) 120.6 120.5 120.4
C(2’)─C(3’)─C(4’) 119.5(1) 119.0 120.4 120.3
C(2’)─N(1’)─N(7’) 117.3(1) 116.6 117.2 116.1
C(3’)─C(4’)─C(5’) 119.4(1) 119.5 119.3 119.2
C(4’)─C(5’)─C(6’) 119.6(1) 119.0 119.3 119.3
C(6')─N(1’)─C(2’) 121.5(1) 121.8 121.8 122.1
Некоторые торсионные углы

N(1)─C(2)─C(2’)─N(1’) 65.4(2) 76.2 72.4 74.1
C(3)─C(2)─C(2’)─C(3’) 59.6(2) 68.6 64.2 66.9
N(7)─N(1)─C(2)─C(3) -171.0(1) 178.8 177.7 178.9
N(7’)─N(1’)─C(2’)─C(3’) -177.7(1) -178.8 -179.9 -178.9
N(1)─C(2)─C(3)-C(4) -0.5(2) -1.9 -1.5 -1.4
N(1’)─C(6’)─C(5’)-C(4’) -0.5(2) 1.9 3.3 0.65
H(A)-N(7)─N(1)─C(6) 60(1) 48.3 99.6 49.0
H(B)-N(7)─N(1)─C(6) -52(1) -69.4 20.1 -65.9
H(A’)-N(7’)─N(1’)─C(6’) -84(1) -48.4 -102.8 -65.9
H(B’)- N(7’)─N(1’)─C(6’) 33(1) 69.3 14.3 48.9
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Приложение 1. Экспериментальные и расчитанные длины связей (Å), валентные и торсионные
углы (град.) для N,N′-диамино-4,4′-пиридиниевого катиона соли 128в.
_______________________________________________________________________________
Величина РСА RI-B3LYP/L1 PBE/3z RI-MP2/L1

_______________________________________________________________________________

Связи

N(1)─C(2) 1.345(3) 1.355 1.364 1.350
N(1)─C(6) 1.350(3) 1.352 1.363 1.347
N(1)─N(7) 1.382(3) 1.390 1.382 1.427
C(2)─C(3) 1.366(3) 1.375 1.382 1.383
C(3)─C(4) 1.405(3) 1.400 1.408 1.399
C(4)─C(5) 1.402(3) 1.378 1.407 1.398
C(4)─C(4’) 1.471(3) 1.482 1.480 1.481
C(5)─C(6) 1.366(3) 1.378 1.382 1.384
N(1’)─C(2’) 1.346(3) 1.352 1.363 1.347
N(1’)─C(6’) 1.351(3) 1.355 1.364 1.351
N(1’)─N(7’) 1.385(3) 1.390 1.382 1.427
C(2’)─C(3’) 1.366(3) 1.378 1.382 1.384
C(3’)─C(4’) 1.401(3) 1.400 1.408 1.398
C(4’)─C(5’) 1.401(3) 1.398 1.407 1.399
C(5’)─C(6’) 1.368(3) 1.375 1.382 1.383
Углы

N(1)─C(2)─C(3) 120.5(2) 120.5 119.5 119.8
N(1)─C(6)─C(5) 120.4(2) 118.2 120.4 119.9
C(2)─C(3)─C(4) 120.4(2) 120.5 120.9 120.1
C(2)─N(1)─C(6) 121.1(2) 120.6 120.4 122.0
C(2)─N(1)─N(7) 118.8(2) 121.0 119.5 122.8
C(3)─C(4)─C(4’) 121.3(2) 121.5 121.5 120.9
C(3)─C(4)─C(5) 117.1(2) 117.2 116.9 118.2
C(4)─C(5)─C(6) 120.4(2) 120.6 120.9 120.1
N(1’)─C(2’)─C(3’) 120.2(2) 120.4 120.4 119.9
N(1’)─C(6’)─C(5’) 120.6(2) 120.5 120.4 119.8
C(2’)─C(3’)─C(4’) 120.9(2) 120.6 120.9 120.1
C(2’)─N(1’)─N(7’) 119.4(2) 118.1 119.8 115.2
C(2’)─N(1’)─C(6’) 121.0(2) 120.6 120.4 122.0
C(3’)─C(4’)─C(4) 121.7(2) 121.3 121.6 120.9
C(3’)─C(4’)─C(5’) 117.0(2) 117.2 116.9 118.2
C(4’)─C(5’)─C(6’) 120.3(2) 120.6 120.9 120.1
Некоторые торсионные углы

C(3)─C(4)─C(4’)─C(3’) -7.8(3) 40.5 34.6 45.7
N(7)─N(1)─C(2)─C(3) -173.6(2) -174.0 -174.8 -179.5
N(7’)─N(1’)─C(6’)─C(5’) -175.6(2) -176.0 -174.2 -179.9
N(1)─C(2)─C(3)-C(4) 1.0(3) 1.3 0.8 0.5
N(1’)─C(6’)─C(5’)-C(4’) 0.7(3) -2.3 0.8 0.4
H(A)-N(7)─N(1)─C(2) - -151(3) -10.4 -31.1 62.4
H(B)-N(7)─N(1)─C(2) -28(2) -134.9 -158.0 -54.7
H(A’)-N(7’)─N(1’)─C(6’) -150(2) 9.2 27.6 60.2
H(B)- N(7’)─N(1’)─C(6’) -26(3) 133.7 154.7 -56.8
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