ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу В.И. Супрановича

"N-Аминокатионы пиридинового ряда: получение, строение и синтетическое

использование", представленную на соискание ученой степени кандидата химических

наук по специальности 02.00.03 - органическая химия

Диссертационная работа В.И. Супрановича посвящена экспериментальному и

теоретическому изучению реакций 1,3-диполярного циклоприсоединения 2-замещенных

пиридиний-Ы-иминов, а также связанным с этой центральной задачей частным вопросам,

таким как синтез и установление строения исходных N-аминопиридиниевых солей,

дейтерообмен в пиридиниевых солях, и фрагментации М,М'-диамино-2,2'-бипиридиниевых

солей в условиях изучаемой реакции циклоприсоединения. Работа объемом 147 страниц

построена традиционно и состоит из введения, литературного обзора, четырех глав

обсуждения результатов, экспериментальной части и списка литературы, включающего

155 наименований.

Во введении отмечается, что "несмотря на обилие публикаций, касающихся

циклоприсоединения пиридиний-М-иминов", ряд вопросов остается не изученным.

Обосновывается актуальность, отмечается возможное практическое значение, научная

новизна, и формулируются конкретные цели работы. Во введении также кратко

суммированы основные результаты работы и выделен личный вклад автора в проведенное

исследование.

Литературный обзор по методам синтеза пиразоло[1,5-д]пиридинов занимает одну

треть всей диссертационной работы; это самая большая часть диссертации, превышающая

по объему все три главы обсуждения результатов, вместе взятые. Учитывая наличие

весьма полных обзоров 1981 г. и 2011 г., автор, по его утверждению, делал акцент на

работах последнего десятилетия. Действительно, примерно полсотни работ относится к

этому периоду, однако почти столько же ссылок в литобзоре датировано прошлым веком.

В целом же, литературный обзор написан хорошо и дает детальное и полное

представление об истории и современном состоянии вопроса. Можно отметить лишь

формальное нарушение заряда на схеме 65 (с. 51) на третьей стадии, хотя понятно, что это

не более, чем небрежность в оформлении (пропущен - Н + над стрелкой).

В очень небольшом разделе 2.1 (две страницы) второй главы, посвященной

обсуждению собственных результатов, описан синтез солей аминопиридиния, где автору

удалось путем модификации литературной методики повысить выход целевых продуктов.

Раздел 2.2 этой главы посвящен РСА полученных пиридиниевых солей. Основной

химический вывод этого раздела - утверждение об отсутствии сопряжения аминогруппы в

N-аминопиридиниевых солях с ароматическим кольцом. Вывод этот, однако, тривиален и

следует просто из правила октета. Аминогруппа, присоединенная к любому фрагменту

через атом азота, не может участвовать в сопряжении с этим фрагментом. Автор

легко увидит это, если попытается нарисовать соответствующую резонансную структуру.

Поэтому ошибочна и фраза на с. 63-64 о том, что НЭП азота "выведена из сопряжения" -

она ни при какой ориентации не может быть в сопряжении с пиридиновым кольцом,

будучи присоединена к нему через атом азота. На с. 63 автор пишет: "интересно отметить,

что аминогруппы не связаны между собой водородной связью". Обращаю внимание, что

амины и не образуют Н-связанных самоассоциатов, именно поэтому аммиак, в отличие от

воды, при нормальных условиях газообразный, а не жидкий.

Ключевой, с точки зрения химического содержания, является 3-я глава по реакции

илидов пиридиния с диметилацетилендикарбоксилатом (ДМАД). К безусловным

достижениям работы следует отнести исследование 2-замещенных пиридиний-Ы-иминов,

слабо освещенных в литературе, и обнаружение двух направлений реакции - по 2- и 6-

положению, соотношение между которыми зависит от заместителя в пиридиновом кольце

и от растворителя. К сожалению, полученные данные представлены таким образом, что

запутывают читателя, а иногда и противоречат друг другу. В реакции с 2-замещенными

солями N-аминопиридиния образуются как пиразоло[1,5-а]пиридины с сохранением

заместителя в молекуле, так и общий для всех реагентов продукт с уходом заместителя. В

табл. 6 на с. 68 приведены выходы соответствующих продуктов; в автореферате те же

данные почему-то приведены в обратном порядке. Выходы и соотношение продуктов

определены по данным ЯМР 'Н, но возникает вопрос, а что тогда все остальное?

Суммарный выход меняется от 93% (для цианзамещенного соединения в ацетонитриле) до

24-26% (для галогензамещенных соединений в толуоле). Непрореагировавшее исходное?

Тогда надо давать выход с учетом конверсии. Или остальное - это продукты осмоления?

Тогда надо дать просто их соотношение по спектру. В табл. 7 на с. 69 дано отношение

133а/134, а не 134/133а, как написано в диссертации. Такое небрежное отношение к своим

собственным, причем интересным, данным представляется недопустимым. На с. 73, на

схеме 80, продукты реакции 133а-г приведены под номером 128а-д, под которым на с. 57

приведены N-аминопиридиниевые соли; продукт 133 на схеме 80 должен быть 134 (с. 68).

Ароматизация в ходе гетероциклизации с сохранением заместителя предполагает

окисление аддукта с ДМАД, тогда как при гетероциклизации с уходом заместителя оно не

требуется. Поэтому проведение реакции в анаэробных условиях должно либо остановить

реакцию гетероциклизации с сохранением заместителя на стадии аддукта, либо, в случае

диспропорционирования аддукта, как минимум вдвое уменьшить его выход. Как показано

в работе, добавка окислителя (хлоранила) увеличивает выход продукта гетероциклизации

с сохранением заместителя. Однако, этот аспект проблемы изложен на с. 73-74 весьма

своеобразно, как критерий наличия или отсутствия равновесия между интермедиатами

139, 140 и 141, 142. Прямое равновесие между этими интермедиатами означало бы обмен

положениями между заместителем X в положении 2 и атомом водорода в положении 6 -

это очевидно нереально. Единственная возможность - это равновесие за счет обратимости

первой стадии - присоединения ДМАД с участием пиридинового атома углерода С2 или

Сб. Из фразы (с. 74) "выдерживание реакционной смеси в инертной атмосфере не привело

к изменению состава реакционных смесей даже при нагревании" неясно, выдерживалась

ли в инертной атмосфере полученная смесь продуктов или реакцию проводили в инертной

атмосфере, начиная со смешения реагентов. Выдерживание в инертной атмосфере смеси

продуктов большого смысла не имеет, а вот проведение реакцию полностью в инертной

атмосфере должно в любом случае повышать выход незамещенного продукта 134.

Вторая половина главы 3 посвящена квантово-химическому анализу предложенной

схемы, выполненному подробно, с анализом интермедиатов, переходных состояний и

движения по координате реакции для отдельных стадий, что представляет

самостоятельный теоретический интерес.

В 4-й главе изучены фрагментации солей Ы,]\['-диамино-2,2'-бипиридиния в условиях

реакции гетероциклизации. Автором показано, что помимо обычной гетероциклизации

идет и расщепление связи между двумя пиридильными остатками, и исследовано влияние

концентрации основания и природы растворителя на соотношение этих двух процессов.

Полученные результаты представляют существенную ценность и в синтетическом плане,

и с точки зрения механизмов органических реакций. Примечательно, что автор изучил

возможность такой фрагментации в изомерных солях Н,Ы'-диамино-4,4'-бипиридиния и

показал, что она не идет. Это свидетельствует о том, что наличие сопряжения между

пиридильными кольцами в солях Ы,Ы'-диамино-4,4'-бипиридиния препятствует, а его

отсутствие в солях ЫДч['-диамино-2,2'-бипиридиния - способствует фрагментации. Схема

87 на с. 88 возражений не вызывает, но выглядит не вполне незавершенной, поскольку

"конечный" илид будет давать с ДМАД тот же самый продукт гетероциклизации.

В последней небольшой главе изучен дейтерообмен в солях аминопиридиния, в

результате чего были получены дейтерированные соли и пиразоло[1,5-о]пиридины. Как

любое изотопное замещение, данный дейтерообмен является не только способом

получения каких-то дейтерированных производных, но и позволяет получить

дополнительную, часто очень ценную, информацию о механизме реакции. Автором с

помощью ЯМР спектроскопии в сочетании с квантово-химическими расчетами изучены

возможные пути реакции (схема 90, с. 93). На мой взгляд, большего внимания заслуживал

факт быстрого обмена протонов метальной группы в соли 154, очевидно, обусловленный

вкладом структуры "хиноидного" типа, с положительным зарядом, локализованным на

атоме С4 пиридинового цикла, что, естественно, должно способствовать дейтерообмену в

связанной с этим катионным центром метальной группе.

В целом, диссертационная работа В.И. Супрановича представляет собой интересное

исследование в области строения и реакционной способности N-аминопиридиниевых

солей. Автором изучена структура солей методом РСА, экспериментальные данные

сопоставлены с результатами расчета методом DFT и показано их хорошее соответствие.

Детально изучено циклоприсоединение ДМАД к 2-замещенным пиридиний-Ы-иминам,

показано два направления циклизации - по замещенному и незамещенному "орто"-

положениям и изучена зависимость соотношения этих направлений в зависимости от

различных факторов. Предложен и проанализирован методами квантовой химии механизм

реакции гетероциклизации. Для 2,2'-бипиридиний-Ы,М'-дииминов обнаружено, что

реакция циклоприсоединения с ДМАД сопровождается частичной фрагментацией с

разрывом связи между пиридильными кольцами, и отсутствие такой фрагментации для

изомерных 4,4'-бипиридиний-М,Ы'-дииминов. Предложен способ селективного введения

дейтерия в положение 7 пиразоло[1,5-а]пиридинов и обсужден механизм дейтерообмена.

Работа не лишена недостатков, часть из которых упомянута выше. Один из них - это

непропорциональное распределение объема материала между литобзором и обсуждением

собственных данных. Другой - неоправданно большое внимание тривиальному факту

отсутствия сопряжения аминогруппы в N-аминопиридиниевых солях с ароматическим

кольцом. Да, для 1ч[,1\['-диамино-2,2'-бипиридиниевых солей автор говорит об отсутствии

такого сопряжения, но для 1ч[,1Ч'-диамино-2,2'-бипиридиниевых солей делается вывод о его

наличии. При этом, сумма углов у азота аминогруппы составляет 328°, т.е. равна сумме

тетраэдрических, что явно говорит об отсутствии сопряжения, которого (см. выше) и быть

не может. Об этом же говорит и гораздо большая длина связи N - N (1.385 А) по сравнению

с N=N (1.25 А). Однако, на основании того, что эта связь все-таки немного короче, чем в

литературе, автор делает вывод о "слабом вовлечении" НЭП азота в сопряжение. В выводе

№ 1 "слабое вовлечение" трансформируется в безоговорочное и неверное утверждение о

том, что НЭП азота "вовлечена в сопряжение с л-системой кольца" (к сожалению,

вошедшее и в публикации). Что же касается незначительного укорочения, то оно вполне

может быть результатом отличия изучаемых соединений от реперных, взятых из

литературы для сравнения. Ориентация НЭП азота перпендикулярно плоскости

пиридинового кольца не означает наличия сопряжения, а может отражать, например,

дестабилизацию конформера с параллельно ориентированной НЭП за счет ее

отталкивания от С2(6)-Н связей.

Нельзя не отметить небрежность изложения, затрудняющую чтение и правильное

восприятие материала, а также достаточно многочисленные опечатки.

В выводе № 4 второе предложение, на мой взгляд, было бы логичнее заменить на

сравнение с 4,4'-бипиридильными изомерами и отсутствие фрагментации в последних.

Вызывает удивление неправильно оформленный список литературы, где во многих

случаях перечислены не все авторы: иногда в самой ссылке опущены как раз те фамилии,

которые фигурируют в основном тексте.

Нельзя сказать, что отмеченные недостатки не влияют на качество работы и не

снижают его - разумеется, и влияют, и снижают. Однако они не ставят под сомнение сами

результаты исследования, отличающиеся новизной и научной значимостью. В целом

работа выполнена на высоком научном уровне, автором получены интересные результаты,

как для синтетической органической химии, так и для физической органической химии с

точки зрения механизмов реакций, а выводы диссертации, с учетом сделанных выше

оговорок, достаточно обоснованы. Диссертационная работа В.И. Супрановича по своей

новизне, актуальности, объему проведенных исследований, научной значимости

результатов и достоверности сделанных выводов отвечает требованиям п. 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, В.И. Супранович, заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 —

органическая химия. Результаты работы отражены в 3 статьях в международных журналах

и тезисах 7 докладов на отечественных и международных конференциях. Автореферат и

опубликованные работы по своему содержанию полностью соответствуют основным

положениям и содержанию диссертации. Тема диссертации соответствует заявленной

специальности "органическая химия".

Отзыв обсужден и одобрен на общеинститутском научном семинаре Иркутского

института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН 23 мая 2016 г., протокол № 12.

Результаты диссертационной работы В.И. Супрановича "N-Аминокатионы

пиридинового ряда: получение, строение и синтетическое использование" могут быть

использованы в НИОХ им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, в ИОХ им. Н.Д. Зелинского (г.

Москва), Казанском Государственном университете им. A . M . Бутлерова, Институте

органической и физической химии им. А.Е. Арбузова КНЦ РАН (г. Казань), Институте

химии им. А.Е. Фаворского СО РАН (г. Иркутск), Институте органической химии

Уфимского НЦ РАН (г. Уфа), а также в ИХФ РАН (г. Москва), МТЦ СО РАН (г.

Новосибирск).
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